PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1130- Tele/ Fax: 3751-4435
CNPJ: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6- CEP: 68440-000

Site: www.cmabaetetuba.pa.gov.br
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba- Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 168/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Não é novidade que pessoas com Autismo sofrem crises em áreas com muito

barulho, nesses casos, faz-se necessária a intervenção do Poder Público, a fim de

garantir a estas pessoas qualidade de vida e um ambiente digno de viver.

Em Criciúma, foi aprovada uma lei que garante a aplicação de placa

sinalizando que naquela região reside pessoas com TEA(Transtorno do Espectro

do Autismo), proibindo os sons que possam causar danos à pessoas com TEA e

idosos(imagem em anexo).

Diante do exposto, vimos até a tribuna desta conceituada Casa requerer na

forma regimental, após ouvir o Plenário e obter a aprovação das nobres colegas

Vereadoras e Vereadores que a Mesa Executiva envie expediente a Excelentíssima

Senhora Prefeita Francineti Carvalho,  solicitando o encaminhamento de Projeto de

Lei que trate da sinalização próxima às residências de pessoas com autismo, a fim

de garantir a sinalização e  proibição de poluição sonora, bem como garantir a

qualidade de vida de pessoas com TEA e idosos. Que da decisão da Casa, seja dada

ampla divulgação a esta proposta via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca” em

29 de maio de 2023.

Maria Madalena Silva da Silva

VEREADORA - PSOL

http://www.cmabaetetuba.pa.gov.br/
mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1130- Tele/ Fax: 3751-4435
CNPJ: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6- CEP: 68440-000

Site: www.cmabaetetuba.pa.gov.br
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba- Pará

http://www.cmabaetetuba.pa.gov.br/
mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com